
 

新疆华泰重化工有限责任公司水资源高效利用提升项目竣工环境保护验收监测报告 

新疆力源信德环境检测技术服务有限公司 - 1 - 

目  录 

1.前言 ...................................................................... 3 

2.验收监测依据 ............................................................... 5 

2.1 法律法规及条例 ......................................................... 5 
[...]
裂。冷凝液中作为生产用水，与物料直接接触后，会将冷凝液中的金

属物质残留在物料中，影响出厂产品质量。针对蒸汽凝结水中金属离

子污染物的危害，本技改工程如下： 

在纯水站 2#装置东侧蒸汽冷凝液处截留 1#、2#、3#装置冷凝液。

冷凝液在进入原水箱之前需进行相关指标的在线检测（主要设置 pH、

电导表、温度计等），未达到进水要求的超标凝结水进入 1#装置原

水罐处理系统，以确保装置安全、长周期、稳定运行。达到进水要求

的冷凝液进入 2#装置原水箱，经泵提升依次进入换热器、精密过滤

器，高速混床处理，（经过在线系统检测此处设置 pH、电导表检测）、

处理后的冷凝液送入技改纯水罐。混床运行一段时间后需进行再生处

理，再生处理装置与纯水站 2#装置混床再生系统共用，再生水排放

至电解车间一次盐水化盐。蒸汽换热后的冷凝液回收工艺流程及产污

环节图见 3-5。 



新疆华泰重化工有限责任公司水资源高效利用提升项目竣工环境保护验收监测报告 

19                        新疆力源信德环境检测技术服务有限公司 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

图图 33--55    蒸蒸汽汽换换热热后后的的冷冷凝凝液液回回收收工工艺艺流流程程及及产产污污环环节节图图  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

氯氯碱碱//PPVVCC 界界区区蒸蒸汽汽换换热热后后的的冷冷凝凝液液回回收收装装置置  

3.4.2 固碱蒸发的凝结液回收生产工艺 

来自烧碱装置固碱产生的凝结液 80m3/h 经管道收集后送往二次

液储罐，再由泵根据液位调整凝结液流量，凝结液经改型螯合树脂塔

吸附二价金属离子后，产水经树脂捕集器后送往二次产水冷凝液罐，

最终经泵输送至电解车间离子膜工序使用。 

 

纯

水

箱 

原

水

箱 混床 

在 线 水 质监测系 统 

检测指标包括：pH、电导、硅 等 

双 向 通 讯 

自 动 控 制 系 统 

精密过滤器 换热器 

再生酸碱 
原

水

泵 
冷凝液 

混床再生酸碱废水 

超标凝结水 

废离子交换树脂 



新疆华泰重化工有限责任公司水资源高效利用提升项目竣工环境保护验收监测报告 

20                        新疆力源信德环境检测技术服务有限公司 

 

3#装置 ABC 单元凝结液 

1#蒸发凝结液 

2#降膜凝结液 凝结液收集罐 经泵提升至改型

螯合树脂塔处理 

树脂捕集器 产水罐 
泵提升至

电解 

酸再生装置 

再生废水 

电解车间 

废螯合树脂 

由于运行一段时间后，出水中二价金属离子含量上升，届时将此

树脂塔切出系统，由另一塔处理。改型螯合树脂再生过程中，31％的

HCl 与纯水混合后通过控制阀，配置成 3-4%的浓度送入离子交换树脂

塔。溶液浓度由流量测量系统控制,再生过程中所排出的酸性废液送

到电解车间回用。 

固碱蒸发的凝结液回收工艺流程及产污环节见图 3-6。  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

图图 33--66  固固碱碱蒸蒸发发的的凝凝结结液液回回收收工工艺艺流流程程及及产产污污环环节节图图  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

固固碱碱蒸蒸发发的的凝凝结结液液回回收收装装置置  

3.4.3 中水回用生产工艺 

中水处理站处理规模为 120m3/h，在非灌溉季运行并处理化工装

置循环水的排污水及热电二期双曲线冷却塔部分循环水排污水，经管



新疆华泰重化工有限责任公司水资源高效利用提升项目竣工环境保护验收监测报告 

21                        新疆力源信德环境检测技术服务有限公司 

 

网进入污水站 1#装置缓冲池，经泵提升至 1#清净水池调节混合均匀，

再由泵提升至机械絮凝池，含有药剂（絮凝剂聚合氯化铝简称 PAC、

助凝剂聚丙烯酰胺简称 PAM）的原水经管道混合器混合，再进入混凝

沉淀池。经混合后的水首先进入装置底部的配水区，进行均匀布水，

水流速度降低，并缓慢进入高浓度絮凝区进行彻底的混凝反应，原水

中的细小颗粒及浊度在药剂的作用下凝结成矾花，在斜管导流区的导

流作用下，原水从斜管底部向上流动并进行矾花沉降，沉积下来的污

泥在重力作用下，沿斜管往下滑落，同时滑落的污泥在导流斜管的作

用下，被推到净水装置的排泥斗内，而通过斜管澄清后的水则由净水

装置上部溢入清水区，清水溢流至集水池供后续使用。当混凝沉淀池

运行一段时间后，定期打开排泥阀对混凝沉淀池进行排泥，排出的泥

浆接至泥浆坑送入通过污泥泵送到污泥池，经污泥泵提升至技改离心

机入口，离心脱水，脱水后污泥经皮带机运送至收集车，离心机脱出

的浆水至一期技改污水调节池处理。 

集水池的清水经泵提升至石英砂过滤器、活性炭过滤器，期间，

需投加杀菌剂来控制清水内细菌的数量，保证后续过滤装置的正常运

行。过滤器，用于原水的除浊处理。将原水送入装有各级匹配的石英

砂和活性炭的机械过滤器，利用石英砂和活性炭的截污能力，可有效

地去除水中的较大颗粒悬浮物和胶体等，以保证后续处理的正常运

行。当机械过滤器因截留过量的机械杂质而影响其正常工作，则可用

反冲洗的方法来进行清洗。利用逆向进水，同时通入压缩空气，进行

气水混合擦洗，使过滤器内滤料松动，可使粘附于滤料表面的截留物

剥离并被反冲水流带走，有利于排除滤层中的沉渣、悬浮物等，并防

止滤料板结，使其充分恢复截污能力，从而达到清洗的目的。反洗以

进出口压差参数设置来控制反冲洗周期，具体须视原水浊度而定。当



新疆华泰重化工有限责任公司水资源高效利用提升项目竣工环境保护验收监测报告 

22                        新疆力源信德环境检测技术服务有限公司 

 

机械过滤器运行至进出口压差为 0.07MPa 时，必须进行反洗。反洗后

的排水进入调节池。 

经过滤后的产水一部分直接进入反渗透产水箱，一部分进入中间

水池，待液位上涨后，经泵提升直接进入超滤保安过滤器，过滤后进

入超滤装置，多介质机械过滤器出水经管道进入超滤装置，通过膜表

面的微孔筛选可截留分子量为 10000—30000 的物质。当被处理水借

助于外界压力的作用以一定的流速通过膜表面时，水分子和分子量小

于 300—500 的溶质透过膜，而大于膜孔的微粒、大分子等由于筛分

作用被截留，从而使水得到净化。在超滤过程中，由于被截留的杂质

在膜表面上不断积累，会产生浓差极化现象，当膜面溶质浓度达到某

一极限时即生成凝胶层，使膜的透水量急剧下降，这使得超滤的应用

受到一定程度的限制。即需要定期汽水反洗，反洗水由超滤产水供应，

气水反洗后的回流入调节池内，运行超滤产水至超滤产水箱，超滤产

水箱水经泵提升至反渗透保安过滤器，期间，经管道混合器投加非氧

化型杀菌剂、阻垢剂及还原剂等，经反渗透高压泵提升至反渗透装置

去除离子，产水进入反渗透产水箱，浓水经厂区污水处理站处理后排

入中德丰泉污水处理厂处理。 

本技改工程中水回用处理站仅在非灌溉季运行，循环水排水经中

水回用处理站处理后出水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923 -2005），中水回用工艺流程及产污环节图见图

3-7： 

 

 

 

 

 

http://baike.baidu.com/view/2196446.htm


新疆华泰重化工有限责任公司水资源高效利用提升项目竣工环境保护验收监测报告 

23                        新疆力源信德环境检测技术服务有限公司 

 

提升泵 

提升泵 

提升泵 

回用水泵 

循环水补水 

 

浓水至污水处理站 

 至污泥处理系统 

反洗水 

反洗水排入调节池 

提升泵 

 

反洗水 反洗水 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

反洗水 

 

 

 

 

 

 

 

 

图图 33--77  中中水水回回用用技技术术工工艺艺流流程程及及产产污污环环节节图图（（非非灌灌溉溉季季））  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

絮凝剂 助凝剂 

循环水排水 
调节池 机械絮凝池 集水池 

石英砂过滤器 

杀菌剂 

中间水箱 超滤设备 

污泥收集池 

超滤产水箱 反渗透设备 反渗透产水箱 

斜管沉淀池 

活性炭过滤器剂 

反渗透浓水箱 

阻垢
剂 

还原 
剂 

专用
杀菌
剂 

反洗水泵 

勾兑
水 

污泥 

废活性炭 

废反渗透膜 

反渗透浓水 



新疆华泰重化工有限责任公司水资源高效利用提升项目竣工环境保护验收监测报告 

24                        新疆力源信德环境检测技术服务有限公司 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

中中水水回回用用工工程程  

3.4.4 清净废次钠回用生产工艺 

清净一塔内的次氯酸钠液一部分通过液位调节阀进入双效换热

器预热再进入蒸汽冷凝液加热器加热到 80～90℃，加热到 80～90℃

的废次钠液进入汽提塔顶部喷下，汽提塔内真空度由真空泵组控制在

-40～-60kPa 左右，汽提塔顶部的水蒸气和被解析出来的乙炔气进入

乙炔冷却器冷却 35℃以下，乙炔气进入真空泵组通过二位阀进入乙

炔系统，从汽提塔底部出来的废次钠液和乙炔冷却器出来的冷凝液经

砂滤器后回入曝气池再去配置次纳回用于乙炔清净系统。在曝气池设

置了自动加碱装置自动调节废次钠的 pH 值在 7～8之间。在真空泵组

出口设置有测样点，当测样点所测含氧大于 1%时进入乙炔系统的阀

关闭，排空阀打开，真空泵组停机，充氮阀打开向汽提塔内充入氮气

来保证系统安全。 

废次钠液循环利用一段时间后含盐量增高不利于乙炔气清净，这

时就需要排出一部分废次钠液来降低废次钠液的含盐量，排出的废次

钠溶液即为高氯根、高磷废水，经调节 pH值在 5～6后加入浓次氯酸

钠溶液做为氧化剂，次氯酸钠将低价的 S、P 等离子氧化为硫酸根、

磷酸根。次氯酸钠氧化剂的加入量控制在氧化完后有效氯在 0.02%左



新疆华泰重化工有限责任公司水资源高效利用提升项目竣工环境保护验收监测报告 

25                        新疆力源信德环境检测技术服务有限公司 

 

右，然后将氧化后的高氯根废水 pH 值调至 9～10 后加入电石渣浆（或

生石灰），电石渣浆与磷酸根、硫酸根反别反应生成磷酸钙、硫酸钙

沉淀，再加入亚硫酸钠除去过量的次氯酸钠、加入絮凝剂（三氯化铁）

等药剂经沉降分离，清液送至电解车间一次盐水化盐，沉淀物通过板

框压滤机形成滤饼后送至水泥厂生产水泥。 

通过改造对生产中的物料参数进行加装二次表，将废次氯酸钠汽

提装置接入 DCS 控制系统中，对生产过程中重要的温度，压力，液位

等参数进行集中连锁控制，同时对辅助工程动力站的压缩氮气、纯水、

蒸汽均进行了科学组态，使工艺控制及生产流程稳定可靠，也保障了

产品合格率和质量。生产现场实现危险化学品泄漏物质报警监控，保

障生产安全。该自动化改造在国内同行业处于领先地位。 

清净废次钠回收工艺流程及产污环节见图 3-8、3-9： 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

图图 33--88  粗粗乙乙炔炔清清净净工工艺艺流流程程及及产产污污环环节节图图  

  

  

  

  

  

  

 高氯根、高磷废水 



新疆华泰重化工有限责任公司水资源高效利用提升项目竣工环境保护验收监测报告 

26                        新疆力源信德环境检测技术服务有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图图 33--99  高高氯氯根根、、高高磷磷废废水水回回收收利利用用一一次次盐盐水水工工艺艺流流程程及及产产污污环环节节图图  

  

  

  

  

  

  

  

  

清清净净废废次次钠钠回回用用装装置置  

3.4.5 机封水循环利用工程生产工艺 

机封水循环利用工程新增机封水罐、离心泵以及机封冷却板换，

建立机封水内部循环系统。机封水罐中水由机泵冷却后送入机封水管

网，再由机泵机封水出口汇集到机封水罐顶部，流入机封水罐中，冷

却循环使用。由于水分挥发，物料由泵的机封进入机封水系统等原因，

需要对机封水定期补加和更换，补加和更换的周期约为 1 月/次。 

磷酸钙、硫酸钙 



新疆华泰重化工有限责任公司水资源高效利用提升项目竣工环境保护验收监测报告 

27                        新疆力源信德环境检测技术服务有限公司 

 

P-07A/B P-09A/B
P-01 P-02A/B

Ⅰ效蒸发

器出料泵
冷凝液泵

P-04A/B

32%冷碱液

泵

P-08A/B

经改造后，机封补水仍为全厂纯水，但补入量仅为水损和污染置

换部分，是原来一次消耗相比的 0.01%，可忽略不计。机封水更换部

分的外排污水中，聚合车间、氯乙烯、乙炔车间的机封水排水经地沟

收集后均回用于乙炔上清液池，电解、烧碱车间机封水排水经地沟收

集后回用于氯碱区电解车间一次盐水化盐。 

机封水循环利用工程工艺流程及产污环节见图 3-10。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

图图 33--1100  机机封封水水循循环环利利用用工工程程工工艺艺流流程程及及产产污污环环节节图图  

  

3.5 项目变更内容 

对照环评及其批复，本项目实际建设内容与环评及批复内容基本

一致。 

W6 机封

水定排水 



新疆华泰重化工有限责任公司水资源高效利用提升项目竣工环境保护验收监测报告 